Câmara Municipal de Piedade

Requerimento nº 126/2021

“Solicita informações sobre a manutenção do Jardim Oriental.”

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições

regimentais, que se oficie o senhor prefeito os seguintes questionamentos de interesse

público:

• Quanto à manutenção do Jardim Oriental Saikishi Yamashita,

localizado às margens da Rodovia SP-250, há quanto tempo a

Prefeitura não realiza serviços de limpeza e poda da vegetação?

• Existe previsão para a realização dos serviços? Favor justificar, em caso

negativo.

Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de

domínio público.

Justificativa

É notório o descaso com a manutenção do referido próprio municipal, com o

acúmulo de lixo e crescimento da vegetação local, espaço público que necessita de

cuidados frequentes por atrair muitos turistas, motivo pelo qual solicito um

posicionamento da atual gestão municipal.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 7 de outubro de 2021.

                    Vereadora Nilza Maria dos Santos Godinho (PSDB)